

Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность
Публичного акционерного общества
Банк «Финансовая Корпорация Открытие»
и его дочерних организаций
за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г.

Август 2018 г.

**Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность
Публичного акционерного общества
Банк «Финансовая Корпорация Открытие» и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	6
Промежуточный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе	7
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. Описание деятельности	10
2. Основа подготовки отчетности	12
3. Объединение бизнеса	19
4. Денежные средства и их эквиваленты	20
5. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	21
6. Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	23
7. Ссуды, предоставленные клиентам	24
8. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	35
9. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, финансовые активы, удерживаемые до погашения	38
10. Активы, предназначенные для продажи	41
11. Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	41
12. Средства клиентов	42
13. Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	44
14. Облигации и еврооблигации	44
15. Субординированные займы	45
16. Капитал	46
17. Чистый процентный доход	46
18. Прибыль по торговым операциям	47
19. Чистые доходы по услугам и комиссии полученные	47
20. Операционные расходы	48
21. Договорные и условные обязательства	48
22. Прочие виды обесценения и резервы	51
23. Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов	53
24. Достаточность капитала	54
25. Справедливая стоимость финансовых инструментов	56
26. Операционные сегменты	62
27. Операции со связанными сторонами	68
28. События после отчетной даты	75
	2

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и Наблюдательному Совету
Публичного акционерного общества
Банк «Финансовая Корпорация Открытие»

Введение

Мы провели обзорную проверку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие» и его дочерних организаций, состоящей из промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и промежуточного консолидированного отчета о прочем совокупном доходе за трех- и шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г., промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



М. Игнатьева
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

17 августа 2018 г.

Сведения об организации

Наименование: Публичное акционерное общество Банк «Финансовая Корпорация Открытие»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 26 июля 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739019208.
Местонахождение: 115114, Россия, г. Москва, ул. Летниковская, д. 2, стр. 4.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11603050648.

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2018 г. (неаудированные)	31 декабря 2017 г. Пересчитано*
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4, 27	101 569	202 297
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		7 496	8 272
Драгоценные металлы		10 163	5 768
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5, 27	826 320	941 849
в том числе ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, заложенные по договорам «репо»		14 063	12 955
Производные финансовые инструменты		12 473	11 481
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	6, 27	164 428	202 872
Ссуды, предоставленные клиентам	7, 27	292 647	716 214
Инвестиционные ценные бумаги	8, 9, 27	177 208	—
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи,	8	—	106 146
в том числе финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи, заложенные по договорам «репо»		—	8 823
Финансовые активы, удерживаемые до погашения,	9	—	99 830
в том числе финансовые вложения, удерживаемые до погашения, заложенные по договорам «репо»		—	1 369
Инвестиционная недвижимость		30 205	34 976
Основные средства		30 771	33 695
Нематериальные активы		41 657	44 003
Гудвил		32 271	32 271
Активы, предназначенные для продажи	10	167 216	—
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль		32 489	17 834
Прочие активы		51 359	57 780
Итого активы		1 978 272	2 515 288
Обязательства			
Производные финансовые инструменты		2 944	1 505
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	11, 27	174 016	621 459
Средства клиентов	12, 27	784 446	870 136
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	13, 27	—	72 428
Облигации и Еврооблигации	14, 27	29 966	34 558
Векселя и сертификаты выпущенные		26 100	26 698
Отложенные обязательства по налогу на прибыль		7 439	7 503
Резервы по страховой деятельности		83 535	95 876
Резервы по деятельности пенсионных фондов	23	565 307	587 089
Прочие обязательства		47 173	46 330
Субординированные займы	15, 27	208	208
Итого обязательства		1 721 134	2 363 790
Капитал			
Уставный капитал	16	138 000	138 000
Эмиссионный доход		318 200	318 200
Фонд переоценки ценных бумаг		(8 061)	171
Фонд переоценки основных средств		1 993	2 000
Резерв под обязательства по пенсионной деятельности		2 078	867
Фонд накопленных курсовых разниц		28	(7)
Накопленный убыток		(200 893)	(310 720)
Итого капитал, приходящийся на акционеров Банка		251 345	148 511
Неконтрольные доли участия		5 793	2 987
Итого капитал		257 138	151 498
Итого капитал и обязательства		1 978 272	2 515 288

* Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не согласуются с финансовой отчетностью за 2017 год, поскольку отражают произведенные переклассификации, подробная информация о которых приводится в Примечании 2.

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Задорнов М.М.

Анохина О.С.

17 августа 2018 г.



Президент-Председатель Правления

Старший Вице-Президент,
Главный бухгалтер,
Директор департамента учета и отчетности

Прилагаемые примечания 1-28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за трех- и шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г.**

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
		2018 г.	2017 г.	2018 г.	2017 г.
Процентные доходы	17, 27	30 730	48 950	73 667	97 861
Процентные расходы	17, 27	(12 161)	(38 385)	(36 135)	(76 034)
Чистый процентный доход до прибыли от переоценки денежных потоков по активам, по которым начисляются проценты, и до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты		18 569	10 565	37 532	21 827
Прибыль от переоценки денежных потоков по активам, приобретенным в сделках по объединению бизнеса, по которым начисляются проценты	3	(2)	359	20	544
Создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	4, 6, 7, 8, 9	(17 407)	—	(16 985)	—
Резерв под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты		—	(10 340)	—	(18 186)
Чистый процентный доход/(расход) после резерва под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты		1 160	584	20 567	4 185
Прибыль/(убыток) по торговым операциям:	18, 27	(5 605)	10 571	(14 333)	14 268
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(10 713)	687	(23 132)	(1 309)
Иностранная валюта		5 371	10 023	9 066	15 665
Драгоценные металлы		39	(30)	56	(35)
Прочие производные инструменты		(302)	(109)	(323)	(53)
Чистые доходы по услугам и комиссии полученные	19, 27	3 691	3 572	7 056	8 180
Коммиссионные доходы		6 551	5 771	12 733	12 123
Коммиссионные расходы		(2 860)	(2 199)	(5 677)	(3 943)
Эффект от прекращения признания обязательств		349	—	349	—
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		179	(65)	403	(115)
Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		422	—	618	—
Чистая прибыль/результат от выбытия финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	7	281	1 044	330	1 357
Восстановление резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам, неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и финансовым гарантиям	21, 22	3 588	—	3 321	—
Прочие виды обесценения и резервы по прочим нефинансовым активам и обязательствам	22	4 237	—	2 313	—
Прочие виды обесценения и оценочные резервы		(122)	(356)	(64)	(1 399)
Обесценение инвестиционной недвижимости		(233)	(233)	(64)	(412)
Прочий доход		2 640	616	5 955	1 104
Непроцентные доходы		9 660	15 149	5 948	22 983
Заработанные страховые премии		17 149	—	36 392	—
Состоявшиеся убытки страховой компании		(8 500)	—	(18 734)	—
Расходы на заключение страховых договоров		(5 422)	—	(11 615)	—
Операционный результат по страховой деятельности		3 227	—	6 043	—
Взносы по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования		2 650	—	12 006	—
Выплаты по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования		(2 837)	—	(32 619)	—
Расходы на заключение договоров негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования		(65)	—	(225)	—
Изменение обязательства		(197)	—	21 805	—
Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов		4 847	—	9 860	—
Операционный результат по пенсионной деятельности		4 398	—	10 827	—
Операционные доходы		18 445	15 733	43 385	27 168
Операционные расходы	20, 27	(18 026)	(12 323)	(35 551)	(22 496)
Обесценение зданий и сооружений		(17)	—	(265)	—
Прочий расход		(2 360)	(524)	(3 011)	(1 237)
Прибыль/(убыток) до расходов по налогу на прибыль		(1 958)	2 886	4 558	3 435
(Расходы)/возмещение по налогу на прибыль		(1 274)	(1 179)	(2 743)	(1 370)
Прибыль/(убыток) за отчетный период		(3 232)	1 707	1 815	2 065
Приходящаяся на:					
- акционеров Банка		(2 847)	1 707	2 092	2 065
- неконтрольные доли участия		(385)	—	(277)	—
		(3 232)	1 707	1 815	2 065
Прибыль на акцию, относящуюся к акционерам материнского банка, базовая и разводненная (руб.)		(0,000000000)	0,0000000005	0,0000000001	0,0000000005

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Задорнов М.М.

Анохина О.С.

17 августа 2018



Президент-Председатель Правления

Старший Вице-Президент,
Главный бухгалтер,
Директор департамента учета и отчетности

Прилагаемые примечания 1-28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе
за трех- и шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г.
(в миллионах российских рублей)

	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
	2018 г.	2017 г.	2018 г.	2017 г.
Прибыль (убыток) за отчетный период	(3 232)	1 707	1 815	2 065
Прочий совокупный доход				
Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах				
Переоценка долевого ценных бумаг, классифицированных по усмотрению Группы как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(11 363)	—	(9 925)	—
Переоценка зданий и сооружений	—	—	—	—
Влияние налога на прибыль	2 274	—	1 986	—
Прочий совокупный доход (расход) за отчетный период, за вычетом налогов	(9 089)	—	(7 939)	—
Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах				
Долговые финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:				
Реализация фонда переоценки (при выбытии)	(179)	65	(403)	115
Переоценка ценных бумаг по справедливой стоимости	4 020	822	1 917	1 393
Обесценение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(846)	—	(97)	—
Изменение резерва по пенсионной деятельности	—	—	—	—
Переоценка валютных статей	47	—	44	—
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода	(2 283)	(178)	(2 046)	(302)
Прочий совокупный (расход)/доход за отчетный период, за вычетом налогов	759	709	(585)	1 206
Итого совокупный (расход)/доход за отчетный период	(11 562)	2 416	(6 709)	3 271
Приходящийся на:				
- акционеров Банка	(11 177)	2 416	(6 432)	3 271
- неконтрольные доли участия	(385)	—	(277)	—
	(11 562)	2 416	(6 709)	3 271

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Задорнов М.М.



Анохина О.С.

(Handwritten signatures of M.M. Zadornov and O.S. Anokhina)

Президент-Председатель Правления

Старший Вице-Президент,
Главный бухгалтер,
Директор департамента учета и отчетности

17 августа 2018 г.

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

Прим.	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Эмиссионный доход	Бессрочные субординированные займы и облигации	Фонд переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Фонд переоценки основных средств	Резерв под обязательства по пенсионной деятельности	Переоценка валютных статей	Нераспределенная прибыль/ (убыток)	Итого капитал, приходящийся на акционеров Банка	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2017 г.	12 299	(1 795)	59 098	26 642	(195)	3 384	-	-	132 562	231 995	-	231 995
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	-	-	-	2 065	2 065	-	2 065
Прочий совокупный доход за отчетный период	-	-	-	-	1 206	-	-	-	-	1 206	-	1 206
Совокупный доход за отчетный период, итого	-	-	-	-	1 206	-	-	-	2 065	3 271	-	3 271
Выбытие основных средств	-	-	-	-	-	(57)	-	-	57	-	-	-
Выплата процентов по бессрочным субординированным займам и облигациям	-	-	-	-	-	-	-	-	(949)	(949)	-	(949)
Голучение поручительств от акционера	-	-	-	-	-	-	-	-	(22)	(22)	-	(22)
На 30 июня 2017 г. (неаудированные)	12 299	(1 795)	59 098	26 642	1 011	3 327	-	-	133 713	234 295	-	234 295
На 1 января 2018 г.	138 000	-	318 200	-	171	2 000	867	(7)	(310 720)	148 511	2 987	151 498
Эффект от первоначального применения МСФО (IFRS) 9	-	-	-	-	140	-	-	-	(56 262)	(56 122)	(205)	(56 327)
На 1 января 2018 г. (с учетом эффекта от первоначального применения МСФО (IFRS) 9)	138 000	-	318 200	-	311	2 000	867	(7)	(366 982)	92 389	2 782	95 171
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	-	-	-	2 092	2 092	(277)	1 815
Прочий совокупный доход за отчетный период	-	-	-	-	(8 559)	-	-	35	-	(8 524)	-	(8 524)
Совокупный доход за отчетный период, итого	-	-	-	-	(8 559)	-	-	35	2 092	(6 432)	(277)	(6 709)
Выбытие основных средств	-	-	-	-	-	(7)	-	-	7	-	-	-
Выбытие долевых ценных бумаг, оцениваемых через прочий совокупный доход	-	-	-	-	187	-	-	-	(187)	-	-	-
Изменение резерва под обязательства по пенсионной деятельности	-	-	-	-	-	-	1 211	-	(1 211)	-	-	-
Эффект от изменения доли Группы в дочерних предприятиях	-	-	-	-	-	-	-	-	(199)	(199)	3 271	3 072
Эффект от выбытия Треста	-	-	-	-	-	-	-	-	165 587	165 587	17	165 604
На 30 июня 2018 г. (неаудированные)	138 000	-	318 200	-	(8 061)	1 993	2 078	28	(200 893)	251 345	5 793	257 138

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Задорнов М.М.

Президент-Председатель Правления

Анохина О.С.

Старший Вице-Президент,

Главный бухгалтер,

Директор департамента учета и отчетности

17 августа 2018 г.

Прилагаемые примечания 1-28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств**За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
	Прим.	Пересчитано* 2017 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Проценты полученные	73 470	95 203
Проценты выплаченные	(38 911)	(73 687)
Денежные средства, полученные вследствие досрочного погашения ссуд, приобретенных в сделках по объединению бизнеса, в размере, превышающем их балансовую стоимость	20	544
Комиссии полученные	14 335	12 373
Комиссии выплаченные	(5 677)	(3 943)
Расходы за вычетом доходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 010	(4 250)
Денежные средства, уплаченные по операциям с драгоценными металлами	390	750
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и валютными производными инструментами	5 919	20 250
Денежные средства, полученные от операций с прочими производными инструментами	(539)	(177)
Взносы, полученные по пенсионной деятельности	11 976	—
Пенсии выплаченные	(32 307)	—
Расходы на заключение договоров негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования	(226)	—
Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов	11 504	—
Заработанные страховые премии	28 273	—
Состоявшиеся убытки страховой компании	(28 008)	—
Расходы на заключение страховых договоров	(8 661)	—
Прочие доходы полученные	7 177	1 193
Прочие операционные расходы выплаченные	(18 875)	(21 384)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	20 870	26 872
Увеличение/(уменьшение) денежных средств от операционных активов и обязательств		
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	(150)	(1 705)
Драгоценные металлы	(4 030)	(941)
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(2 672)	147 181
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	32 781	(81 047)
Ссуды, предоставленные клиентам	34 174	184 098
Прочие активы	(2 921)	(7 822)
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	(135 617)	(470 358)
Средства клиентов	(5 405)	210 280
Векселя и сертификаты выпущенные /(погашенные), нетто	3 112	(642)
Прочие обязательства	(12 095)	(855)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль	(71 953)	5 661
Уплаченный налог на прибыль	(2 571)	(1 887)
Чистое (расходование)/поступление денежных средств от операционной деятельности	(74 524)	3 774
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение инвестиционных ценных бумаг	(36 185)	(35 913)
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг	19 593	14 728
Приобретение инвестиционной недвижимости	(1 254)	(323)
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости	2 614	414
Приобретение основных средств	(1 562)	(595)
Поступления от реализации основных средств	594	240
Приобретение нематериальных активов	(178)	(346)
Дивиденды полученные	1 888	67
Приобретение дочерних компаний за вычетом денежных средств в дочерних компаниях	(104)	—
Продажа дочерних компаний	(13 105)	—
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности	(27 699)	(21 728)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от выпуска и первыпуска облигаций и еврооблигаций	10 963	21 116
Погашение и выкуп облигаций и еврооблигаций	(15 088)	(6 173)
Возврат займа АСВ	—	—
Погашение субординированных займов	—	(1 593)
Выплата процентов по бессрочным субординированным займам	—	(1 187)
Эффект от изменения доли участия в дочерних компаниях	3 271	—
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	(854)	12 163
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты	(9)	—
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	2 358	623
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(100 728)	(5 168)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	4	202 297
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	4	101 569

*Некоторые суммы в этом столбце были пересчитаны в связи с изменением учетной политики Группы в отношении денежных средств и их эквивалентов (Примечание 2).

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Задорнов М.М.

Анохина О.О.

17 августа 2018 г.



Президент-Председатель Правления

Старший Вице-Президент,

Главный бухгалтер,

Директор департамента учета и отчетности

Прилагаемые примечания 1-28 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.